

Số: 56 /KH-UBND

Phan Rang-Tháp Chàm, ngày 18 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2025 nhằm quán triệt, triển khai nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu năm 2025 cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang thành phố và phát động phong trào thi đua để không ngừng nâng cao chất lượng huấn luyện, góp phần xây dựng đơn vị VMTD “Mẫu mực, tiêu biểu”; xác định quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu năm 2025.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị đầy đủ nội dung, chương trình, cơ sở vật chất bảo đảm cho Lễ ra quân huấn luyện đúng theo quy định.
- Tổ chức Lễ trọng thể, trang nghiêm, chính quy, tiết kiệm tạo khí thế sôi nổi, ấn tượng tốt và có tác dụng giáo dục chung cho lực lượng vũ trang thành phố.
- Chuẩn bị mô hình học cụ, vật chất huấn luyện đầy đủ, có chất lượng, tham gia trưng bày và thuyết minh khi đại biểu tham quan.
- Bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, vũ khí trang bị trong suốt quá trình luyện tập và tổ chức Lễ.
- Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, các ngành địa phương trong quá trình chuẩn bị tổ chức buổi Lễ.
- Các cơ quan, đơn vị tham gia đúng, đủ thành phần, quân số, trang bị, mang mặc thống nhất và bảo đảm thời gian theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Hội đoàn chủ tịch

- Thông báo chương trình buổi Lễ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Công bố danh sách Đoàn Chủ tịch.
- Báo cáo kết quả công tác chuẩn bị tổ chức Lễ.
- Phổ biến thứ tự, đội hình đi, vị trí ngồi của Đoàn Chủ tịch.
- Ra lễ đài, dự Lễ.

2. Tổ chức lễ

- Thông báo chương trình.
- Báo cáo cấp trên.
- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Thủ trưởng đơn vị quán triệt, phổ biến nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu của đơn vị năm 2025.

- Thủ trưởng cấp trên phát biểu chỉ đạo.
- Lãnh đạo thành phố phát biểu.
- Thủ trưởng đơn vị phát biểu đáp từ.
- Trao danh hiệu đơn vị VMTD “Mẫu mực tiêu biểu”.
- Phát động và giao ước thi đua.
- Duyệt đội ngũ.
- Kết thúc buổi lễ.

** Sau khi kết thúc buổi Lễ mời các đại biểu tham quan mô hình học cụ, thiết bị đồ dùng huấn luyện và tổ chức chạy CISM.*

III. THÀNH PHẦN DỰ LỄ

1. Đoàn Chủ tịch: 07 đồng chí

- Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Mời đồng chí Bí thư Thành ủy.
- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.
- Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự thành phố.
- Đồn trưởng Đồn Biên phòng Đông Hải.
- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự khối Ủy ban nhân dân thành phố.
- Bí thư Đảng ủy phường Kinh Dinh.

2. Đại biểu dự lễ

- Mời Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 13 phường, xã.

3. Thành phần dự lễ

- Cán bộ, nhân viên của Ban Chỉ huy Quân sự thành phố.
- 13 Ban Chỉ huy Quân sự phường, xã; cơ quan tổ chức.
- Đại diện lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự cơ quan (Tự vệ) trực thuộc thành phố.

- Cán bộ, chiến sĩ lực lượng Dân quân tự vệ, dự bị động viên (theo khối).
- Học sinh Trung học phổ thông (theo khối).

4. Tổ Quân kỳ

- Chỉ huy tổ Quân kỳ: 01 đ/c sĩ quan.
- Giữ Quân kỳ: 01 đ/c sĩ quan (QNCN).
- Bảo vệ Quân kỳ: 02 đ/c sĩ quan (QNCN).

5. Tổ chức đội hình khối

Gồm: 07 khối, quân số mỗi khối 29 đồng chí, xếp theo đội hình đội ngũ: 04 hàng dọc, 07 hàng ngang, 01 khối trưởng.

- Khối 1: Tổ quân kỳ.
- Khối 2: SQ, QNCN của Ban Chỉ huy Quân sự thành phố.
- Khối 3: Đồn biên phòng Đông Hải.
- Khối 4: Trung đội Dân quân cơ động thành phố (29 đ/c).
- Khối 5: Trung đội Dự bị động viên thành phố (29 đ/c).
- Khối 6: Lực lượng Tự vệ cơ quan tổ chức thành phố (29 đ/c).
- Khối 7: Học sinh Trung học phổ thông (15 nam, 14 nữ).

6. Tổ Tiêu binh

Lực lượng 10 đ/c do Ban Chỉ huy Quân sự thành phố đảm nhiệm huấn luyện.

7. Thuyết minh duyệt đội ngũ

Lực lượng 02 đ/c (01 nam, 01 nữ), Ban Chỉ huy Quân sự thành phố phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố tuyển chọn người thuyết minh.

8. Lực lượng bảo vệ: Dân quân các phường Đài Sơn, Phú Hà, Kinh Dinh (15 đ/c).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

a) Thời gian luyện tập đội ngũ, trang trí

- Từ ngày 19/02 đến ngày 24/02/2025: các đơn vị tự tổ chức luyện tập đội ngũ tại đơn vị.

- Từ ngày 25/02 đến ngày 02/3/2025: Tập trung luyện tập tổng hợp tại sân Lễ.

- Ngày 27/02/2025: Tổ chức trang trí, bố trí sân bãi, mô hình học cụ.

- 14 giờ 00 ngày 01/3/2025: Tổng duyệt.

- 16 giờ 30 ngày 02/3/2025: Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị.

b) Thời gian tổ chức Lễ

- 06 giờ 15 ngày 03/3/2025: Các lực lượng có mặt tại sân Lễ.

- 06 giờ 45 đến 07 giờ 00 ngày 03/3/2025: Họp Đoàn chủ tịch.

- Từ 07 giờ 00 đến 09 giờ 00 ngày 03/3/2025: Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện.

c) Thời gian trưng bày mô hình học cụ

- Ngày 28/02/2025: Các cơ quan, đơn vị bố trí vật chất, mô hình học cụ huấn luyện tham gia trưng bày trong Lễ. Hoàn thành công tác trưng bày trước 16 giờ 00 ngày 01/3/2025.

- 11 giờ 00 ngày 03/3/2025: Các cơ quan, đơn vị hoàn thành công tác thu dọn toàn bộ vật chất, mô hình học cụ trong Lễ.

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố Phan Rang - Tháp Chàm (Số 02, đường Lê Đình Chinh, phường Phú Hà, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm).

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Trang phục, trang bị

a) Trang phục

- Đại biểu, lãnh đạo địa phương mang mặc theo quy định ngành.

- Sĩ quan, QNCN: Mặc quân phục giao mùa, đội mũ kê pi.

- Cán bộ Ban Chỉ huy Quân sự phường, xã; Ban Chỉ huy Quân sự tự vệ cơ quan, tổ chức: Mặc trang phục cán bộ Dân quân tự vệ, đội mũ mềm, đi giày da đen.

- Tổ Quân kỳ: Sĩ quan, QNCN mặc Đại lễ, mang thắt lưng to có dây choàng vai, đeo bao súng ngắn, mang găng tay trắng.

- Tiêu binh: Mặc quân phục dự lễ, mang găng tay trắng.

- Khối trưởng các khối: Mặc Tiểu lễ, mang thắt lưng to có dây choàng vai, đeo bao súng ngắn, mang găng tay trắng.

- Lực lượng Dự bị động viên: Mặc quân phục thường dùng K16, đội mũ cứng hoặc quân phục dã chiến, đội mũ mềm, đeo quân hàm kết hợp, đi giày vải.

- Lực lượng Dân quân, Tự vệ: Mặc trang phục Dân quân tự vệ theo mùa, đội mũ mềm Dân quân tự vệ, đi giày vải.

- Lực lượng bảo vệ: Mặc trang phục dân quân tự vệ theo mùa, đội mũ mềm Dân quân, đi giày vải.

- Học sinh: Nữ mặc áo dài, nam mặc đồng phục nhà trường (Tay cầm cờ tổ quốc).

b) Trang bị

- Súng máy 12,7: 01 khẩu.

- Cối 82mm: 01 khẩu.

- Cối 60mm: 02 khẩu.

- Súng Đại liên: 02 khẩu.

- Súng AK: 40 khẩu.

- Súng AR15: 28 khẩu.

- 18 dùi cui, 18 băng kiểm soát quân sự.

2. Bảo đảm cơ động: Các địa phương, đơn vị tự bảo đảm phương tiện cơ động vận chuyển mô hình học cụ và lực lượng tham gia luyện tập và dự Lễ.

3. Bảo đảm trưng bày mô hình học cụ

- Mô hình học cụ trưng bày của các cơ quan, đơn vị phải bảo đảm đúng kích thước, màu sắc, chủng loại theo đúng quy định. Tập trung vào những mô hình học cụ sáng kiến, cải tiến phục vụ huấn luyện. Đối với gian trưng bày Lễ ra quân huấn luyện của Ban Chỉ huy Quân sự thành phố gồm 05 gian trưng bày:

+ Gian trưng bày 1: Vật chất mô hình, học cụ huấn luyện của CQQS thành phố.

+ Gian trưng bày 2: Vật chất mô hình, học cụ huấn luyện của Cụm 1 Ban Chỉ huy Quân sự phường, xã (Đô Vinh, Bảo An, Phước Mỹ).

+ Gian trưng bày 3: Vật chất mô hình, học cụ huấn luyện của Cụm 2 Ban Chỉ huy Quân sự phường, xã (Đạo Long, Kinh Dinh, Phủ Hà).

+ Gian trưng bày 4: Vật chất mô hình, học cụ huấn luyện của Cụm 3 Ban Chỉ huy Quân sự phường, xã (Văn Hải, Đài Sơn, Thành Hải).

+ Gian trưng bày 5: Vật chất mô hình, học cụ huấn luyện của Cụm 4 Ban Chỉ huy Quân sự phường, xã (Mỹ Hải, Mỹ Đông, Đông Hải, Mỹ Bình).

- Ủy ban nhân dân 13 phường, xã chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự cùng cấp tổ chức củng cố, làm mới mô hình học cụ tham gia trưng bày theo quy định của Ban Chỉ huy Quân sự thành phố.

- Đoàn Biên phòng Đông Hải tham gia trưng bày sáng kiến, mô hình học cụ huấn luyện theo quy định của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Ban Chỉ huy Quân sự thành phố có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị trưng bày theo đúng quy định của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

** Các mô hình học cụ tham gia trưng bày bố trí trên các bàn, khoa học, sạch, đẹp, có biển tên nêu rõ chủng loại, ghi chú công dụng, tính năng của từng mô hình học cụ, thiết bị huấn luyện.*

4. Bảo đảm trang trí: Trang trí khánh tiết lễ đài, Maket theo đúng hướng dẫn của Quân khu 5 và của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

5. Bảo đảm kinh phí

- Ban Chỉ huy Quân sự thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bảo

đảm kinh phí chi trả cho lực lượng dự bị động viên, lực lượng dân quân tự vệ theo Luật định và các mặt công tác bảo đảm cho Lễ.

- Ủy ban nhân dân các phường, xã bảo đảm kinh phí chi trả cho lực lượng dân quân của phường, xã khi tham gia luyện tập và dự Lễ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt buổi Lễ. Hướng dẫn các phường, xã điều động lực lượng dân quân tham gia luyện tập điều lệnh đội ngũ và dự Lễ đúng quy định.

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm Lễ ra quân huấn luyện; phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố trang trí khán đài, bố trí âm thanh theo quy định xong **trước 16 giờ 00 ngày 01/3/2025**.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố và báo cáo với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh điều động lực lượng dự bị động viên của thành phố để luyện tập và tham gia tổ chức Lễ.

- Chịu trách nhiệm liên hệ, lập danh sách Đoàn Chủ tịch và tổ chức đón tiếp Đoàn Chủ tịch, đại biểu vào đúng vị trí quy định.

- Chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự; tổ chức canh gác khu vực bố trí mô hình học cụ, lễ đài; hướng dẫn các phương tiện vào khu vực bãi đậu xe.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố chuẩn bị nội dung phát động thi đua và bài phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố tại buổi Lễ.

- Hướng dẫn các đơn vị và tham gia trưng bày mô hình, học cụ trong Lễ ra quân huấn luyện theo kế hoạch.

- Lập dự trù kinh phí bảo đảm cho Lễ, trình Phòng Tài Chính - Kế hoạch thành phố thẩm định và Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Bảo đảm kinh phí phục vụ cho Lễ ra quân huấn luyện theo đề xuất của Ban Chỉ huy Quân sự thành phố.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố triển khai thực hiện một số nội dung: Bảo đảm sân bãi, cung cấp hệ thống điện cho tổ chức Lễ ra quân huấn luyện; phối hợp triển khai trang trí, bố trí sân bãi, hệ thống âm thanh, ánh sáng cho Lễ ra quân huấn luyện năm 2025.

4. Trung tâm Y tế thành phố

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố triển khai các biện pháp bảo đảm y tế trong tổ chức Lễ ra quân huấn luyện.

5. Thành đoàn

Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố liên hệ các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn tuyển chọn các em học sinh (15 nam và 14 nữ) để tổ chức luyện tập và thực hiện nhiệm vụ Lễ ra quân huấn luyện năm 2025.

6. UBND các phường, xã

- Huy động lực lượng dự bị động viên, dân quân tham gia luyện tập và dự Lễ đầy đủ, đúng thành phần theo quyết định điều động của UBND thành phố.
- Chỉ đạo tổ chức luyện tập đội ngũ và tham gia họp luyện, tổng duyệt và dự Lễ ra quân huấn luyện đúng thành phần, đủ quân số theo kế hoạch.
- Chỉ đạo chuẩn bị mô hình học cụ, vật chất huấn luyện theo hướng dẫn của Ban CHQS thành phố và tham gia trưng bày theo kế hoạch.
- Cử cán bộ thuyết minh mô hình, học cụ khi đại biểu đến tham quan.
- Ngoài các nội dung trên, yêu cầu UBND phường, xã bố trí lực lượng Dân quân đảm bảo an ninh trật tự; tổ chức canh gác khu vực trưng bày mô hình học cụ, lễ đài, điều hành các phương tiện vào khu vực bãi đậu xe.

7. Các đơn vị tự vệ: Tham gia luyện tập theo điều động của Ban CHQS thành phố, cử cán bộ tham dự Lễ đầy đủ theo quy định.

Căn cứ Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân huấn luyện chiến đấu năm 2025 của UBND thành phố, các cơ quan thuộc thành phố, các phường, xã xây dựng kế hoạch báo cáo về UBND thành phố (qua Ban CHQS thành phố) và triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- TT Thành ủy (báo cáo);
- TT HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các phó CT UBND TP;
- Ban CHQS thành phố;
- Các Phòng TC-KH, TTYT, VHHT và TT;
- Thành đoàn;
- Văn phòng HĐND – UBND thành phố;
- UBND 13 phường, xã;
- Đoàn BP Đông Hải;
- Lưu: VT, QS.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Phú